
 

 

 

  
  

 

1 

 

50914/2024,ΦΕΚ-1392/Β/1.3.2024  

 

www.mydocman.gr 

50914/2024,ΦΕΚ-1392/Β/1.3.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

των αποζημιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται από την Εθνική 

Σχολή Δικαστικών Λειτουργών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Β’ 1066/2023).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4871/2021 «Μεταρρυθμίσεις στο νομοθετικό πλαίσιο της Εθνικής Σχολής Δικαστικών 

Λειτουργών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 246) και ιδίως το άρθρο 52, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210), και το άρθρο 34 παρ. 2. 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

3.Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της Περιφερειακής 

και Οικονομικής αναπτύξεως της χώρας» (Α’ 232), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 

2129/1993 (Α’ 57). 

4.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139.) 

8.Την υπό στοιχεία Υ12/27.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

9.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

10.Την από 30.10.2023 εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Σχολής 

Δικαστικών Λειτουργών. 

11.Την υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 (Β’ 1066/2023) κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Δικαιοσύνης. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

50914/2024,ΦΕΚ-1392/Β/1.3.2024  

 

www.mydocman.gr 

12.Την ανάγκη επανακαθορισμού των αποζημιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που 

καταβάλλονται από την Εθνική Σχολή Δικαστικών Λειτουργών ενόψει αφενός της μέσω αυτής 

κατάρτισης και συνεχιζόμενης εκπαίδευσης και των Δικαστικών Υπαλλήλων και αφετέρου των 

απαιτήσεων και της διάρκειας της ψυχομετρικής δοκιμασίας του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 

4871/2021. 

13.Την υπ’ αρ. 9239/7-2-2024 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ.Δ.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 

σύμφωνα με την οποία, από την παρούσα απόφαση προκαλείται επιπλέον δαπάνη κατ’ έτος σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών ύψους 

6.840 ευρώ που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0238, 0242 και 0266, καθώς και σε βάρος του 

προϋπολογισμού της που χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ύψους 21.120 ευρώ, που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9415, 

και αφορά στα έργα «SUB 1, SUB 3 Εκπαίδευση Υποψηφίων/ Σπουδαστών Δικαστικών 

Λειτουργών και Εκπαίδευση των Εκπαιδευτών για τους Δικαστές» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 

5149206) και «SUB 2 Συνεχιζόμενη Κατάρτιση Δικαστών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ: 5189046), 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

αποζημιώσεων, αμοιβών, απολαβών και παροχών που καταβάλλονται από την Εθνική Σχολή 

Δικαστικών Λειτουργών, σύμφωνα με το άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α’ 246), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4990/2022 (Α’ 210)» (Β’ 1066/2023) ως εξής: 

1.Καθορίζουμε τις αναφερόμενες στην παρ. Α.1. αποζημιώσεις και αμοιβές που 

καταβάλλονται στους Γενικό Διευθυντή και Διευθυντή Οικονομικού Προγραμματισμού και 

Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔι) ως 

εξής: 

α) Την αποζημίωση εξόδων κίνησης στο ποσό των εξακοσίων (600) ευρώ κατά μήνα στον 

καθένα. 

β) Την αποζημίωση εξόδων παράστασης στο ποσό των οκτακοσίων ογδόντα (880) ευρώ κατά 

μήνα στον καθένα. 

γ) Το επίδομα θέσης που καταβάλλεται στον Γενικό Διευθυντή της ΕΣΔι στο ποσό των 

πεντακοσίων είκοσι (520) ευρώ κατά μήνα και στο Διευθυντή Οικονομικού Προγραμματισμού 

και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων στο ποσό των τριακοσίων ενενήντα (390) ευρώ κατά 

μήνα. 

2.Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.η. αμοιβή των υπευθύνων των προγραμμάτων 

επιμόρφωσης στο ποσό των διακοσίων εξήντα (260) ευρώ ανά πρόγραμμα. 

3.Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.2.θ. αμοιβή που καταβάλλεται στο προσωπικό 

της ΕΣΔι και στο λοιπό προσωπικό που απασχολείται με την παροχή πάσης φύσης υπηρεσιών, 

τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για 

την υλοποίηση των επιμορφωτικών προγραμμάτων που διενεργούνται στα πλαίσια της 

συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των εν ενεργεία δικαστικών λειτουργών, στο ποσό των είκοσι 

τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

50914/2024,ΦΕΚ-1392/Β/1.3.2024  

 

www.mydocman.gr 

4.Προσθέτουμε στην παρ. Α.3.α. περ. αα. ως εξής: «Την αμοιβή του Προέδρου και κάθε μέλους 

των επιτροπών του άρθρου 34 παρ. 2 του ν. 4871/2021 στο ποσό των οκτώ (8) ευρώ για κάθε 

γραπτή ψυχομετρική δοκιμασία και στο ποσό των οκτώ (8) ευρώ για κάθε προφορική 

ψυχομετρική δοκιμασία». 

5.Καθορίζουμε την αναφερόμενη στην παρ. Α.3.δ. αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι και του 

λοιπού προσωπικού που απασχολείται, με την παροχή πάσης φύσης υπηρεσιών, τη συμμετοχή 

σε ομάδες εργασίας κ.λπ. πέραν του ωραρίου της υπηρεσίας του, για την οργάνωση, διεξαγωγή 

και υποστήριξη των διαγωνισμών όπως και των γραμματέων των διαγωνισμών στο ποσό των 

είκοσι τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα. 

6.Καθορίζουμε την αμοιβή των υπαλλήλων της ΕΣΔι που απασχολούνται, πέραν του ωραρίου 

της υπηρεσίας τους, με την προετοιμασία, τη διοίκηση/διαχείριση και την υλοποίηση 

χρηματοδοτούμενων ή μη προγραμμάτων της, τη συμμετοχή σε επιτροπές, ομάδες εργασίας 

κ.λπ. ή την υλοποίηση αυτόνομα προκαθορισμένου έργου στα πλαίσια των 

χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων, στο ποσό των είκοσι τεσσάρων (24) ευρώ ανά ώρα. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5585/16.12.2022 κοινή υπουργική απόφαση. 

Η ισχύς της απόφασης ανατρέχει ένα έτος από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως για τα αναφερόμενα στην παρ. 4 της παρούσας και ορίζεται από 1.1.2024 για τις 

λοιπές παραγράφους.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2024 


